
 

 

 
 
 
 

 
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G.A.CESAREO” 
ad indirizzo musicale 

Via Paratore, 36 – 90124 Palermo 
Telefono 091444700 

P.E.O: pamm00700n@istruzione.it P.E.C: pamm00700n@pec.istruzione.it 
www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 

Ai docenti in servizio Tramite Area riservata  

A tutto il personale non docente in servizio 

Al RLS  S.A Mocciaro -RSSP M.O.Pulvino e All’ASPP ins. M.Ferrigno   

ALBO PRETORIO  

OGGETTO: PROVE DI EVACUAZIONE (D.M. 26 Agosto 1992- Norme di prevenzione incendi per 
l’edilizia scolastica)-  DISPOSIZIONI anno scolastico 2023 2024-  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, in qualità di Datore di Lavoro 

 VISTO l’art. 15 del D.LGS 81\08- Misure generali di tutela 

 VISTO l’art. 17 del D.LGS 81\08- - Obblighi del datore di lavoro 

 VISTO l’art. 20 del D.LGS 81\08- Obblighi dei lavoratori (personale docente e non) 

 VISTO l’art. 36 del D.LGS 81\08- Informazione e formazione dei lavoratori 

 VISTO il D.M. del 10\3\1998 “ Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione 
dell’emergenza nei luoghi di lavoro; 

 VISTO IL Decreto 7 agosto 2017 Ministero dell’Interno Approvazione di norme tecniche di 
prevenzione incendi per le attività scolastiche, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 8 
marzo 2006. 

 Viste le disposizioni relative alla sicurezza emanate a settembre 2023 e pubblicate in Albo 
pretorio  

 SENTITO il parere del Responsabile del Servizio Protezione e Prevenzione, arch. M.O Pulvino, 
per evitare di essere colti impreparati al verificarsi di una situazione di emergenza  

DISPONE 

che il docente coordinatore, come già comunicato negli incontri di informazione, verifichi  
ulteriormente che  in ciascuna classe, siano stati  nominati  gli alunni apri-fila e gli alunni chiudi-
fila, riportando i nominativi nell’apposito foglio  distribuito nelle classi e sezioni da parte dell’ASPP 

che tutti i docenti  in servizio abbiano ulteriormente preso visione delle disposizioni emanate dal DS 
ed in particolare del PDE  e pubblicato in ALBO PRETORIO  e dei percorsi di esodo , le planimetrie e 
l’organigramma- modulo di evacuazione presenti  in ciascuna classe   Si rimanda all’area sicurezza 
del sito istituzionale;  

che , al fine dell’organizzazione delle prove di evacuazione (almeno 4\ 2 simulazione terremoto e 2 
simulazione incendio)  date che verranno definite  nei prossimi giorni,  i docenti di classe    devono 





 

 

continuare ad  effettuare prove\esercitazioni  con gli alunni per familiarizzare  con le vie di fuga, 
seguendo il percorso di esodo e seguendo le indicazioni per raggiungere l’area di raccolta assegnata, 
registrando l’attività sul registro elettronico entro giorno 9 novembre  2023   e segnalando al 
Dirigente Scolastico eventuali criticità;  

che i docenti di sostegno, in particolare, in collaborazione con il personale preposto (assistente e\o 
coll. Scol.) effettueranno prove finalizzate all’evacuazione degli alunni disabili evidenziando alla 
Direzione eventuali criticità, con particolare riferimento agli alunni CH e DH presenti. 

Durante le prove, gli alunni mantenendo la calma , usciranno dall’aula al seguito dei compagni apri-
fila, senza correre o spingere. Il docente  coordinerà le operazioni di evacuazione. 

L’alunno Chiudi-Fila verificherà che tutti siano usciti e si incolonnerà con i compagni. Raggiunta 
l’area di raccolta, il docente dopo aver fatto l’appello riempirà il modulo di evacuazione  

Verrà emanata ulteriore circolare per l’organizzazione delle prove di evacuazione generali. 

 
Con la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Istituto www.scuolasalgari.edu.it , ai sensi 
della Legge n. 241/1990 e del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli 
interessati 
 

 
 
 
 
 
                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

Maria Pizzolanti  
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2023-10-25T11:41:55+0200
	maria pizzolanti




